

# BILANZ (vor Gewinnverwendung)

per 31. Dezember 2016

	31.12.2016	31.12.2015	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	362'047	359'091	2'956	0.8
Forderungen gegenüber Banken	60'124	72'578	-12'454	-17.2
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Forderungen gegenüber Kunden	343'951	303'256	40'695	13.4
Hypothekarforderungen	4'226'847	3'958'913	267'934	6.8
Handelsgeschäft	149	918	-769	-83.8
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	19'580	18'210	1'370	7.5
Finanzanlagen	188'359	201'142	-12'783	-6.4
Aktive Rechnungsabgrenzungen	14'505	13'094	1'411	10.8
Beteiligungen	4'953	2'318	2'635	113.7
Sachanlagen	22'571	23'672	-1'101	-4.7
Immaterielle Werte	-	-	-	-
Sonstige Aktiven	35'836	36'005	-169	-0.5
<b>Total Aktiven</b>	<b>5'278'922</b>	<b>4'989'197</b>	<b>289'725</b>	<b>5.8</b>
Total nachrangige Forderungen	11'412	11'267	145	1.3
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	587'669	396'643	191'026	48.2
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	10'146	-	10'146	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'230'131	3'110'071	120'060	3.9
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	40'314	48'808	-8'494	-17.4
Kassenobligationen	96'088	147'130	-51'042	-34.7
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	976'000	959'000	17'000	1.8
Passive Rechnungsabgrenzungen	27'306	21'350	5'956	27.9
Sonstige Passiven	4'373	6'307	-1'934	-30.7
Rückstellungen	3'361	3'843	-482	-12.5
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	-	-
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	-	-
Gesetzliche Kapitalreserven	4'750	4'750	-	-
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	4'750	4'750	-	-
Gesetzliche Gewinnreserven	90'232	80'212	10'020	12.5
- davon gesetzliche Gewinnreserve	49'376	47'366	2'010	4.2
- davon Strukturreserve	14'606	12'596	2'010	16.0
- davon offene Reserve	26'250	20'250	6'000	29.6
Gewinnvortrag	13	61	-48	-78.7
Gewinn	17'539	20'022	-2'483	-12.4
<b>Total Passiven</b>	<b>5'278'922</b>	<b>4'989'197</b>	<b>289'725</b>	<b>5.8</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	210'000	210'000	-	-
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	170'000	170'000	-	-
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	15'167	17'767	-2'600	-14.6
Unwiderrufliche Zusagen	151'466	134'818	16'648	12.3
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11'820	7'456	4'364	58.5

# ERFOLGSRECHNUNG 2016

per 31. Dezember 2016

	31.12.2016	31.12.2015	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	67'196	67'636	-440	-0.7
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	201	1'282	-1'081	-84.3
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	3'132	3'676	-544	-14.8
Zinsaufwand	-21'799	-26'507	-4'708	-17.8
<b>Bruttoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>48'730</b>	<b>46'087</b>	<b>2'643</b>	<b>5.7</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-205	594	-799	-134.5
<b>Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>48'525</b>	<b>46'681</b>	<b>1'844</b>	<b>4.0</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	7'314	8'386	-1'072	-12.8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	353	360	-7	-1.9
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	2'524	2'487	37	1.5
Kommissionsaufwand	-1'211	-1'513	-302	-20.0
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>8'980</b>	<b>9'720</b>	<b>-740</b>	<b>-7.6</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>5'513</b>	<b>3'751</b>	<b>1'762</b>	<b>47.0</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	196	141	55	39.0
Beteiligungsertrag	364	1'267	-903	-71.3
Liegenschaftenerfolg	54	41	13	31.7
Anderer ordentlicher Ertrag	1'981	722	1'259	174.4
Anderer ordentlicher Aufwand	-10	-1'447	-1'437	-99.3
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>2'585</b>	<b>724</b>	<b>1'861</b>	<b>257.0</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-23'631	-22'547	1'084	4.8
Sachaufwand	-17'016	-15'237	1'779	11.7
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-2'976	-1'583	1'393	88.0
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-40'647</b>	<b>-37'784</b>	<b>2'863</b>	<b>7.6</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-4'962	-4'353	609	14.0
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-35	-930	-895	-96.2
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>19'959</b>	<b>17'809</b>	<b>2'150</b>	<b>12.1</b>
Ausserordentlicher Ertrag	922	3'087	-2'165	-70.1
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-3'342	-874	2'468	282.4
<b>Gewinn</b>	<b>17'539</b>	<b>20'022</b>	<b>-2'483</b>	<b>-12.4</b>
<b>Gewinnverwendung</b>				
Jahresgewinn	17'539	20'022	-2'483	
Gewinnvortrag	13	61	-48	
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>17'552</b>	<b>20'083</b>	<b>-2'531</b>	
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserven	-1'760	-2'010	-250	
Zuweisung an Strukturreserven	-1'760	-2'010	-250	
Zuweisung an offene Reserven	-4'800	-6'000	-1'200	
Zuweisung an die Stiftung für ein starkes Glarnerland	-	-2'000	-2'000	
Dividendenausschüttung	-9'200	-8'050	1'150	
<b>Gewinnvortrag neu</b>	<b>32</b>	<b>13</b>	<b>19</b>	